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Anotace (česky)

Práce se bude zabývat srovnáním států, které si prošly přechodem k demokracii

a zároveň zde můžeme sledovat silný vliv římskokatolické církve. Konkrétně se bude

jednat o Polsko a o Chile. V úvodu bych se snažil postihnout postavení církve v rámci

těchto států za trvání nedemokratického režimu (jestli stála na straně režimu, skryté

opozice, nebo zda vystupovala přímo vůči režimu). Snažil bych se postihnout to, co

ovlivnilo tento postoj – křivdy ze strany režimu, historický kontext. Další část se bude

zabývat tím, o jaký vztah s církví nedemokratické režimy usilovaly. Zda prosazovaly

represe, kooptaci, či nějakou formu „tiché dohody“.

V závěru práce a v návaznosti na předešlé otázky se budu snažit zodpovědět

otázku, zda římskokatolická církev byla v daných zemích otevřená spolupráci nebo

zastávala spíše konfrontační postoj, a jaký měl tento postoj vliv na formu, průběh a

výsledek tranzice, a jak se promítl do pozdější konsolidace demokracie.

Anotace (anglicky)

The thesis will be addressed by comparing the states which have undergone a

transition to democracy and at the same time you can observe the strong influence of the

Roman Catholic Church. Specifically, it will be about Poland and about Chile. In the

beginning, I tried to capture the position of the Church in these states for the duration of

the undemocratic regime (if it stood on the side of the regime, covert opposition, or

whether they acted directly against the regime). I will try to describe what influenced

this attitude - the injustices of the regime, historical context. Another part will look at

what the relationship with the Church undemocratic regimes sought. Whether enforce

repression, cooptation, or some form of "tacit agreement".

In response to previous questions in the conclusion I will try answer whether the

Roman Catholic Church was open to cooperation and advocated more confrontational

stance, and how did this attitude affect the form, course and outcome of transition in

these countries.
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Úvod

Chile a Polsko jsou v mnoha ukazatelích velmi odlišné. Člověka na první pohled

zaujme obrovská geografická vzdálenost – bezmála 13 tisíc kilometrů1, to je ale jen

pomyslná špička ledovce. Rozdílností zde panuje hned celá řada. Od národnostní

skladby počínaje, přes odlišnou kulturu pokračujíce a v neposlední řadě konče odlišnou

historickou zkušeností.

Polsko bychom od roku 1796 na mapě Evropy hledali marně, neboť po třetím

dělení je jeho území definitivně rozděleno mezi Prusko, Rakousko a Rusko. Opětovné

obnovení polského státu přichází až s koncem první světové války. V krátkém

meziválečném období se ale ukázalo být velmi složité položit alespoň základy

demokratického státu. Krátký časový úsek v kombinaci s nepřátelskými mocnostmi se

ukázaly být po meziválečné Polsko „nestravitelné“ a v důsledku paktu Ribbentrop-

Molotov2 dochází ke čtvrtému dělení – tentokrát mezi nacistické Německo a sovětské

Rusko. Po skončení druhé světové války se Polsko ocitá v sovětské sféře vlivu a o jeho

osudu se po dalších čtyřech desítkách let má do značné míry rozhodovat v Moskvě.

V případě Chile oproti tomu nemůžeme mluvit o tak dramatickém historickém

vývoji, ačkoliv je nutné podotknout, že země se nejprve musela osamostatnit na

španělské vládě a posléze vést územní spory se svými sousedy. Tyto faktory se ale

nakonec neukázaly být nepříznivé vůči vnitropolitickému vývoji v Chile. Naopak jsme

svědky krystalizace politického systému, kdy vznikají přibližně tři hlavní proudy, které

v průběhu času projdou několikanásobnou proměnou3, a které – a to je hlavní – si

zachovají takřka identickou voličskou podporu. Hlavním prvkem, který tak bude od

začátku v Chile dominovat, je především snaha elit o dosažení kompromisu.

Již ze stručného popisu historie Chile a Polska je patrné, že odlišností je zde celá

řada. To ale neznamená, že při bližším pohledu nenalezneme také body, které budou

oba státy spojovat. Jak v případě Chile, tak v případě Polska došlo na sklonku 80. let

1 Dostupné: http://www.distance-between.info/warsaw/santiago

2 Smlouva byla podepsána 23. srpna 1939 a rozdělovala sféry vlivu Německa a Ruska

3 T. R. Scully hovoří o třech klíčových zlomech (The Critical Juncture) v letech 1857–1861, 1920–1932

a poslední v letech 1952–1958. In.: Scully, Timothy, R. 1995. Reconstituting Party Politics in Chile.

In.Scott, and Timothy R. Scully Mainwaring. Building Democratic Institutions : Party Systems in Latin

America . Standford : Standford University Press , 1995.

http://www.distance-between.info/warsaw/santiago
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minulého století k důležitým změnám, které ve svém důsledku znamenaly nastolení

demokratických režimů. římskokatolická církev hrála v těchto procesech přirozeně

důležitou roli. Zvlášť pak otázka přechodu k demokracii nás přivádí k celé řadě bodů,

které jsou si až nápadně podobné, a které lze v obou zemích sledovat.

Oba státy si prošly obdobím nedemokratických režimů, které byly v jistý čas své

existence vedeny armádními složkami. V Polsku se jedná o takřka poslední dekádu

komunistického režimu. V prosinci 1981 je zchátralý komunistický režim nahrazen

armádními představiteli pod vedením Wojciecha Jaruzelského. V Chile se pak bavíme o

režimu Augusta Pinocheta. V obou případech se tak setkáváme s vládou vojenské junty,

která sama sebe v jistém smyslu chápala jako poslední záchranu své země. V Polsku

před sovětskou intervencí, v Chile před marxistickou revolucí.

Ještě významnějším bodem, který spojuje oba případy, se skrývá ve způsobu,

jakým nedemokratické režimy na sklonku své existence předaly moc do rukou civilních

demokratických vlád. V Chile byl Pinochet poražen v lidovém plebiscitu, jenž měl

rozhodnout o jeho dalším setrvání v prezidentské funkci. Polský případ poukazuje na

hluboké vyprázdnění režimu po ideologické stránce a totální vyčerpání po stránce

ekonomické. V návaznosti na vleklé ekonomické potíže, které nebyl zkostnatělý systém

s to řešit, museli komunisté de facto přijmout svou porážku a přistoupit na jednání

s opozicí.

Zejména pak roli římskokatolické církve jako aktéra bych chtěl v této práci

vyzdvihnout a zdůraznit. Jsem přesvědčen o tom, že církev přispěla k poklidnému

předání moci do rukou civilní demokratické vlády. Otázkou ale zůstává, jak se církvi

podařilo dostat do takové pozice, aby měla na celý proces tak významný vliv. Společně

s tím také vyvstává otazník nad tím, jak se nedemokratické režimy stavěly k existenci

silného aktéra. V tomto ohledu hodlám strukturovat otázky do tří hlavních bodů/okruhů.

V prvním bodě se budu věnovat srovnání postoje nedemokratických režimů

v Chile a v Polsku vůči římskokatolické církvi. Tuto otázku pak dále hodlám dělit podle

toho, jakou strategii režim ve vztahu k církvi zvolil. Zda se jednalo spíše o kooptaci,

akomodaci či represi a jaká strategie byla dominantní?

V druhém bodě svoji pozornost přesunu k roli církve, tzn., že se budu snažit

postihnout její postoj vůči režimu. Uchylovala se církev spíše k opozičním aktivitám

nebo působila jako zklidňující faktor/mediátor celé situace? V neposlední řadě je také

na místě otázka, zda církev usilovala o to, stát se opozičním aktérem? Všem těmto

strategiím (opozice, mediace, spolupráce) se hodlám v tomto bodě věnovat.
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Konečně poslední otázkou, kterou bych rád vyzdvihnul, je role církve v Chile a

v Polsku během již samotného přechodu k demokracii. Zde se na rozdíl od předchozích

dvou bodů budu věnovat pouze časovému intervalu samotného přechodu k demokracii.

Svým charakterem bude práce komparací dvou zemí se zaměřením na konkrétní

prvek – Římskokatolickou církev. Předpokládám, že práci budu členit dle následující

osnovy: v první kapitole se zaměřím na teoretický rámec, v němž se budu pohybovat.

Budu se tak primárně snažit o zachycení teorie tranzice – zejména pak podle Juana J.

Linze a Alfreda Stephana a jejich práci „Problems of Demoratic Transition and

Consolidation“, kde se můžeme setkat jednak s teoretickým rámcem, tak i s konkrétním

zaměřením jak na Chile, tak i na Polsko. Současně s tím budu vycházet z práce A.

Stepana, který vypracoval jeden z nejobsáhlejších seznamů možných alternativ

přechodů Koncept pak ještě chci doplnit o článek Terry L. Karlové a Philippa C.


[…]


jsem se věnoval teoriím tranzic. Zejména jsem se zde opíral o práci Alfreda Stepana,

který vypracoval celou škálu možných přechodů k demokracii. Dále jsem pak použil

koncept, tak abych získal odlišný náhled na problematiku přechodů. Domnívám se, že

tato část vhodně posloužila k ujasnění aktérů, kteří iniciovali změnu režimu.

Podle A. Stephana bychom obě země mohli zařadit do kategorie

„redemokratizace zahájená zevnitř autoritářských režimů“ (byť se pak liší

v podkategorii) v kombinaci s „pakt mezi politickými stranami (s konsociačními prvky

nebo bez nich)“. V obou zemích byla změna iniciována zevnitř režimu. V případě

Polska se bavíme o jednáních komunistického režimu se Solidaritou. V případě Chile

bylo konání plebiscitu o setrvání Pinocheta v úřadu prezidenta přímo zaneseno v ústavě

z roku 1980.

Dle konceptu Terry L. Karlové a Phillipa C. Schmittera se pak bavíme o

přechodu pomocí „reformy“ (případ Polska) a „paktem/vnucením“ (případ Chile).

V případě Polska můžeme představitele církve jako aktéra řadit k masám.

Římskokatolická církev je přítomná u klíčových jednání mezi režimem a Solidaritou,

přičemž ze své pozice nejvlivnější společenské instituce zde působí jako mediátor a

zprostředkovatel. V případě Chile zase budeme církevní představitele řadit

k představitelům elit, neboť se aktivně podíleli na vyjednávání podmínek přechodu
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k demokratickému režimu a nereprezentovali tak široké vrstvy obyvatelstva jako tomu

bylo právě v Polsku. Jak v Polsku, tak i v Chile si aktéři zvolili stejnou strategii –

kompromis.

V druhé kapitole jsem se pak již o teoretického základu přesunul k empirické

části práce, a to konkrétně případem Polska. Tuto kapitolu jsem rozdělil do tří částí,

přičemž mým hlavním cílem bylo poukázat na historickou roli římskokatolické církve

v Polsku. Pro tyto potřeby jsem se musel v historii vrátit až do trojího dělení Polska.

V navazujících podkapitolách jsem pak hlavní důraz kladl na podobu nedemokratického

režimu v 80. letech minulého století a pak také roli církve v tomto období.

Na případ Polska jsem navázal kapitolou věnující se Chile. I zde jsem se rozhodl

pro členění kapitoly na více části. Rozhodl jsem se pro uplatnění obdobného schématu,

které jsem aplikoval v předešlé kapitole. Nejprve jsem se tak zaměřil na historické reálie

a fungování politického systému v Chile. Opíral jsem se zde o práci Timothyho R.

Scullyho. V dalších částech jsem pak navázal částí věnující se charakteru Allendeho

vlády, období let 1970–1973, tak abych se pak plynule mohl přesunout k nastolení

nedemokratického systému Augusta Pinocheta. V další části jsem se pak již naplno

věnoval opozici a roli římskokatolické církve.

Po srovnání obou případů jsem si povšimnul hned několika zásadních rozdílů.

Ten první spočíval v přístupu nedemokratických režimů k domácí římskokatolické

církvi. V Polsku jsme se mohli setkávat s poměrně jasným střetem mezi režimem a

episkopátem s cílem eliminovat jeho vliv, zatímco v Chile nebyl tlak vyvíjený na církev

tak silný, jelikož Pinochetův režim potřeboval církev jako jeden z potencionálních

zdrojů, který potvrzoval jeho legitimitu. Nesetkáváme se tak s uskupeními, která by

měla nabourat homogenní strukturu církve, tak jak se tomu např. dělo v případě

polského PAXu. Další podobnost, kterou můžeme v obou zemích pozorovat je

skutečnost, že režimu se nedařilo podlomit vliv církve zejména kvůli tomu, že hrála

jako aktér zásadní roli ve vytváření národního vědomí. V tom právě římskokatolická

církve zastávala neoddiskutovatelnou pozici

Ani přístup samotné církve nebyl v Chile a v Polsku stejný. Vojenský režim

v Chile ve svém začátku měl v církvi jistou oporu, která nebyla v kontextu událostí

náhodná, a která byla společná pro většinu středopravicového politického spektra.

Počáteční přijetí Pinochetova režimu se ale postupem času začalo vytrácet, společně

s tím, jak stále přibývalo obětí z řad civilistů. V Polsku o takovém počátečním přijetím

nemůžeme mluvit a režim zde již od začátku nemohl příliš počítat se sympatiemi ze
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strany společnosti. Mezi další podobné rysy patřila forma, jakou se církev prezentovala

ve vztahu k režimu. V obou případech se snažila o to, aby přechod k demokracii mohl

být uskutečněn mírovou cestou, a aby nedošlo ke zbytečným násilnostem. V Polsku byli

představitelé církve přítomni jednání u kulatého stolu a již ve vypjatých dnech po 13.

prosinci 1981 vyzýval např. polský primas Joszef Glémp ke klidu.

Z obou případů je také zřejmé, že se pozice římskokatolické církve během

nedemokratického režimu neumenšila, naopak se ještě zvětšila, a to v souladu s národní

identitou, která je právě na fenomén církve v těchto dvou zemích navázaná.

Práce jako celek mi přinesla velké prohloubení znalostí v dané problematice.

Domnívám se, že roli katolické církve během přechodu k demokracii, není v české

literatuře věnován takový prostor, který by si toto téma zasloužilo. Jedná se hlavně o

případ Chile, kde svou nespornou úlohu sehrála geografická vzdálenost. V případě

Polska již takový problém není, ale opět, často se zmiňují pouze základní fakta.

Vypracování této práce mi také přineslo uvažování nad celou problematikou v širších

intencích. Pokusil jsem se odpovědět na otázky stanovené v úvodu, ale to neznamená,

že i v průběhu mě nenapadaly mnohé další otázky týkající se role římskokatolické

církve.
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