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Vedení práce jsem převzal poté, co kolega Michael Labutta první verzi v roce 2016 neobhájil.

Při přepisování textu se autor snažil reagovat na hlavní kritické výtky oponenta. V teoretické

části zcela správně vypustil pojednání o konceptu konsolidace. Pramennou základnu rozšířil o

několik vhodných titulů. Přeformuloval název práce a odstranil mnohé obsahové nepřesnosti,

překlepy a stylistické nedostatky. K formální stránce však mám několik drobných připomínek:

- Pozn. 12 na s. 13 chybně odkazuje na Linzovu práci Totalitarian and Authoritarian

Regimes, citován měl být nejspíše text Problems of democratic transition and

consolidation.

- Jméno autora práce Pinochet’s Plebiscite and the Catholics není v odkazech uvedeno

správně, stejně, jako jméno C. Caviedese v seznamu pramenů.

- Na s. 15 chybí odkaz na použitý pramen.

Práce porovnává postavení katolické církve v Polsku a Chile a hodnotí její roli v procesu

přechodu k demokracii. V politologické produkci o nedemokratických režimech se jedná o

hojně tematizovanou problematiku. Studované období spadá do doby, kde se postavení církve

mění – od sedmdesátých let dvacátého století se stává vlivným liberalizačním a

demokratizačním aktérem. Tuto dynamiku autor dobře zachycuje zejména ve třetí kapitole

věnované chilskému případu. Obecné tendence církevní politiky na mezinárodním poli však

spíše opomíjí. Text je rámován dvěma tranzitologickými koncepty. V teoretické části (I.

kapitola) jsou představeny typologie A. Stepana, T. L. Karlové a P. Schmittera. Při čtení celé

práce jsem narazil na jednu diskrepanci – na s. 21 kolega Labutta uvádí, že v případě Polska se

jedná o přechod „paktem“. Na s. 43 pak říká, že šlo o „reformu“. Z textu přitom není jasné, zda

má na mysli Stepanův, nebo Schmitterův „pakt“. K této otázce by se měl kolega u obhajoby

vyjádřit.

Použité koncepty svádějí ke konceptuálnímu cestování. Zejména přístup Karlové a

Schmittera je založen na přesvědčení o možnosti srovnávání případů napříč regiony. Přesto se

komparace dvou tak odlišných případů neobejde bez pečlivého promýšlení. Zejména si autor

musí ujasnit, zda je jeho cílem intenzivní studium unikátních případů, či snaha o vyvození

obecných závěrů. Kolega Labutta úvaze o srovnatelnosti zvolených režimů věnuje jeden

odstavec na s. 10. V poznámce pod čarou odkazuje na polemický text V. Bunceové, která tento

přístup kritizovala, neuvádí však její hlavní argumenty. Úvaze o srovnatelnosti jihoamerického

a východoevropského případu by prospěla četba textu, který jsem kolegovi doporučil. V reakci

na Bunceové text publikovali Karlová a Schmitter článek „From an Iron Curtain to a Paper

Curtain“ (1995), v němž se s problémem komparování „jablek, pomerančů a klokanů“ (srov.

Karl, Schmitter 1995: 970–971) vyrovnávají.

Text doznal několika pozitivních změn, k lepšímu hodnocení jí ale chybí intenzivnější

bádání, jež mělo předcházet vlastnímu psaní. Bakalářskou práci Michaela Labutty doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm „dobře“ (3).

Otázka k obhajobě:

1) Uveďte argumenty V. Bunceové, jež polemizovala s komparacemi napříč regiony.

2) Ospravedlněte výběr případů.
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